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Úvod

Před startem

"Mysticismus (řec.) znamená takový směr myšlení, který odpoután od střízlivé

chápavosti, jež pozorováním opatřuje si poznatky neb dedukcí je tvoří, jsouc

tomu vedena nutností, ležící v pojmech, přesmykuje se k bezprostřednému

nazírání, a to ve věcích ne menších, než jest sama podstata nadsmyslna. Tíhne

k němu hlavně z potřeb citových a zírati se je domnívá vnitřním viděním. Že toto

nazírání jest jen vnitřní a vlastně ekstasÍ či vytržením může býti zváno, vidno

z toho, že představování takové není zdůvodněno ani realitou světa ani

nezbytností pomyslův. Mysticismus, ať se týká většího neb menšího okruhu

představ, jest vždy tajemný, myšlénkovitě neurčitý, vyhledávající duchovní

oblažení ... Odpoután od forem rozumného myšlení stává se mystik svými

výstředními výplody mnohdy zjevem až chorobně podrážděné fantasie ... " 1

Valnou část druhé poloviny 19. století poslouchal člověk svůj rozum. Mnoho štěstí

mu to ale nepřineslo. Spoután vědeckými dogmaty, oloupen o bájný původ, usedá do

svého prvního automobilu. Rukama, navlečenýma do sterilních rukavic z biologické

laboratoře, pevně sevře volant a vyrazí kupředu. Místo, aby si pískal do taktu

klokotajícího motoru, propadá panice. Na cestu je vybaven peďektně. Kam má jet, mu

ale nikdo říct nedokáže.

Člověk, který v přemíře exaktních informací, ztratil sebe sama, hledá spásu ve víře.

Z široké nabídky samozvaných guruů, mahátmů a mágů, kteří z podhoubí duševní

marnosti vyrostou jako houby po dešti, si zvolí většinou toho, kdo slibuje největší

zázraky a nechá se jím s dětskou bezelstností vést cestou - necestou, hlavně když vede

k Bohu. Protože všichni hledači jsou boží sirotci. Všichni se chtějí vrátit do lůna toho,

kdo je nechal žít ve světě, kterému nerozumí.

Křesťanskou cestou se trmáceli jejich předci. Naši hledači ji odvrhli se stejnou

samozřejmostí, jako se do skříně na čas pohřbí nemoderní kabát po babičce. (Stačilo,

1 Heslo Mysticismus, in Ottův slovník naučný, reprint z r. 1901, Praha 1999.
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aby pak Rudolf Steiner vylepšil kristologický model pár módními doplňky, a byl opět

k nošení.) Lákají je exotičtější destinace. Na poli hermetismu podléhají předváleční Češi

fatamorgáně egyptských pyramid. S židovskou kabalou se stávají pokusnými králíky při

alchymistických experimentech. S úlevou odkládají strohé obleky drobného úřednictva,

halí se do kápí a inkognito vyrážejí na sešlosti tajných okultistických společností. Po

pracovní době hledají svatý Grál nebo spěchají do Svobodné školy věd hermetických 2,

jakéhosi učiliště pro české mágy, jemuž řediteloval specialista voboru kabaly

dr. O. Eliáš. Na škole berou povinné hodiny praktické magie, astrologie nebo theurgie.

V alchymistické laboratoři provádějí metafyzické pokusy, připravují magická

instrumentária. Na školu v přírodě jezdí do srubu paní Krajčíkové v Třepsíně u Pikovic

na Sázavě, kde pilně experimentují s magickými zrcadly atd.

Diagnóza "bohachtivého" Čecha první poloviny 20. století musí být podložena

bedlivým studiem. Nezbývá, než se, jako on, pohroužit do četby dobových příruček

praktické mystiky. Mezi českými sepisovateli "božích pravd" vyčnívá jméno Karla

Weinfurtera3
- jednoho z mála mystiků, jenž dokázal díky své duchovní aktivitě bez

problémů platit činži a ještě mu leccos zbylo. O mimořádný rozruch na "mystickém"

trhu se postarala jeho kniha Ohnivý keř4 . Na rozdíl od ostatní esoterické literatury,

nezabředla do bezobsažných frází a tajemných příslibů. Měla sloužit jako skrz naskrz

praktický návod. Do rukou českého hledače se tak snad vůbec poprvé dostal podrobný

manuál, který mu zaručoval, že jestli bude řádně postupovat od bodu A k bodu Z, bude

bezpečně navigován k mystickému cíli.

2 Založena v roce 1936.
3 Karlu Wein:furterovi (1868-1942) připadl úděl "mystického solitéra". Ačkoliv byl členem řady
ezoterických spolků, všechny postupně kvůli rozepřím s ostatními mystiky opustil. Nakonec zakotvil
v organizaci, které sám vdechnul život: v Pražské škole praktické mystiky - spolku Psyché.
4 Karel Weinfurter: Ohnivý keř, Jablonec nad Nisou 1992. Svou pozici českého duchovního guru potvrdil
vydáním přelomového díla Ohnivý keř - Odhalená cesta mystická. Tvrdil, že mu knihu diktovala vyšší
síla, tedy že ji napsal po medijním způsobu. ,,Kdo nezažil takové inspirace, nemůže toho ovšem pochopit"
in Karel Wein:furter: Paměti okultisty, Brno 1999, s. 170. Práci na textu doprovázely nadpřirozené jevy:
,,Např. na okno, které je blízko psacího stroje, ať je otevřené nebo zavřené, přiletují ptáci, jako sýkorky
nebo holubi a často kl%u do skla." lbidem, s. 170. Kniha se stala naprosto zásadním vodítkem pro
nespočet českých i evropských mystiků. Dočkala se několika vydání, a to i za československými
hranicemi. Hojně jsem ve své práci čerpala také z Weinfurterem sepsaných Pamětí okultisty (Brno 1999),
které jsou excelentní sondou do "duchovní subkultury" předválečných Čech. čtenář má možnost detailně
sledovat peripetie jednoho z četných pražských tajných spolků, lóže U modré hvězdy, která byla
slavnostně založena v Meyrinkově pražském bytě na Ferdinandově třídě. Vůdčími osobnostmi komorní
mystické "smečky" byli právě Meyrink s Wein:furtem, kteří v té době netušili, že zanedlouho dojdou
světské slávy - jako úspěšný literát a slavný mystik.
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Jako můry se k duchovnímu světlu slétávají umělci. Mystický prožitek pro ně není

planým pojmem z esoterického elementáře. Důvěrně jej znají ze šťastných chvil své

tvůrčí extáze. Ti, kteří na vlastní kůži podmanivý přesah do Nadskutečna pocítili,

zatoužili si tento zážitek navodit, kdykoli se jim zamane.

Umělec, který se rozhodl vypravit "na cestu", začne jednat. Může se z něj stát

umělec - mystik - samouk, který obložen vhodnou (i nevhodnou) literaturou, hledá

Boha osamocen v chaosu svého ateliéru. Často se z bohémského tvůrce vyklube

disciplinovaný duchovní "straník", hledající záchranu i pochopení mezi spolubratry

nejrůznějších okultistických organizací, které pak střídá jako prvorepublikový

gentelman klobouky. Mnoho z nich se do mystiky bláznivě zamiluje, aby se

z celoživotní lásky stal za pár neděl bezvýznamný flirt. Jenom zlomku umělců se podaří

přetvořit z věčného žáka v osvíceného učitele.

Spolu s vybranými českými umělci (František Bílek, Josef Váchal, Jan Zrzavý,

Bohumil Kubišta, Rudolf Adámek, Jan Konůpek, František Kupka, František Drtikol)

se lehkým krokem projdeme nejprošlapanějšími z hledačských cest. Do torny si

přibalíme knížky, které četli. Za průvodce si zvolíme mystiky, jimž důvěřovali.

Zkusíme s nimi vyvolávat duchy i cvičit jógu. Nakonec před námi vyvstane vratká

konstrukce mystického žebříku a nám nezbude, než se přestat motat v kruhu a začít

stoupat vzhůru. Co uvidí ten, kdo zavrávorá na jeho poslední příčce? Aboslutno, Jedno,

Prázdnotu, Boha, Světlo?

Místo svatojakubské mušle si na cestu přibalme půvabnou zenovou báseň:

Slyší-li velicí o Cestě

Hned pílí po ní.

Slyš-li prostřední o Cestě

Kolísají zda je či není.

Slyší-li malí o Cestě

Nahlas se tomu smějí

A nebyla by to ani cesta

Kdyby se jí nesmáli.
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Představy bohů

" Tak pociťujeme různá náboženství, onu mnohotvárnost náboženského vývoje,

jako něco, co ryvěrá z iniciantů, pociťujeme, jak se impulsy rozlévají

z iniciačních a mysterijních míst a přecházejí do obecného života lidstva. Kdo

se takto dívá na vývoj lidstva, dospěje zcela samozřejmě - a u pravého


[…]


jako jiní vyhledávají pomoc terapeutické skupiny. Po bezesných nocích, kdy opakovaně

prohrával boj se svými démony, znovunacházel mezi okultisty duševní rovnováhu.

Úderem do gongu svolával Drtikol své věrné do fotografického ateliéru, aby s nimi

debatovalo buddhismu, zásoboval je vlastními překlady jinak nedostupné mystické

literatury, cvičil a meditoval. Ze zmiňovaných malířů ušel nejdelší cestu. Vykročil na ni

šviháckým krokem dandyovského fotografa, aby na jejím konci (nebo začátku?)

vyvanul ve slasti paranirvány. S neochvějnou jistotou zavřel svůj ateliér a zřekl se

uměleckých ambicí. Takto osvobozen tvořil v spořilovském ašrámu své vrcholné

umělecké dílo - svůj život. Pokud přece jen sáhnul po štětci či aparátu, pak proto, aby,

s pečlivostí pubertální dívky vedoucí si podrobný deníček, zaznamenával vlastní

mystické stavy a pokroky. Prohlížejíce si jednotlivé obrázky, můžeme díky přesnému

datu jejich vzniku, určit v jaké byl ten který den mystické kondici.

Tvůrci, kteří do mystiky zabředli, obohatili české umění o nová témata. Pustili se do

zobrazování "ektoplazmy", "materializace - dematerializace", "ap ortu" , "evokace",

astrální říše, včetně jejich pitoreskních obyvatel. Malovali mandaly. (Kupkovy"dokola"

se opakující variace na jednotlivá abstraktní témata, působí jako vedlejší produkty

euforického transu) Své obrazy vyšperkovávali "bohy s lotosovýma očima." (Dokonce

i Bílek, "katolík ze staré školy", se neštítil vyřezávat Kršny.) Objektem jejich

výtvarného zájmu se stali hypnotizéři, spiritistická média či fakíři. Svým štětcem

simulovali epileptické záchvaty i mystické stavy. Mystovo tělo podrobili důkladnému

rentgenu. Mnoho umělecké energie věnovali zachycování jeho páteře. Snad poprvé na

českém plátně rozsvítili "čakramy" a mezi umělecké pózy zahrnuli nově i jogínské

ásany.

120

Mystu - umělci měl by se správně pro samou lásku vypnout mozek. Ve chvílích,

kdy koketuje s transcendentnem, nemá čas myslet. Zcela jej naplní cit nepoznané

intenzity. Jak by se také v iracionálním světě mohl chovat racionálně? Z umělecké

vypočítavosti nemůžeme v tomto případě obviňovat Drtikola - malíře (Vytvoření

"mystické" fotografie předcházela promyšlená příprava, zahrnující vytvoření siluet

z překližky, jejich aranžování a v neposlední řadě pečlivé nasvícení záběru.), Kupkovy

studie a Váchalovy nervní vizionářské "dokumenty". Adámka lze ze ztráty sebekontroly

podezřívat jen stěží. Na mystika moc přemýšlí hlavou. Popisuje, místo aby maloval

srdcem.32o Na Kubištu zase sedí charakteristika "ducho - vědce". Své obrazy po

způsobu "velkého Architekta" konstruuje s kružítkem v ruce. Víc než Jednotu, ale na

jeho plátnech nacházíme roztříštěnost. Starý svět rozbíjel "na cimpr campr". Nový,

který by stvořil jako své "Opus Magnum", už vystavět nestihl. Zrzavý je na extatika

příliš staromilsky pečlivý. Stejně jako si rád vypůjčuje rukopis svého Mistra Leonarda,

tak si s rozkoší estéta pohrává s manýrou medijních malířů. Bílek, přes občasné

záblesky "modernosti", je přece jen dítkem symboliky konce 19. století. I ke

Konůpkově krku se "přissáli" dekadentní upíři a nikdy se mu je zcela setřást nepovedlo.

Mystik - umělec maluje obrazy, jako by posílal pohledy na rozloučenou "reálnému"

světu. Čím výš stoupá po mystickém žebříku, tím víc tato korespondence slábne.

S dosažením poslední příčky utichne zcela. Mystik - umělec upustí štětec na zem, ruce

dlaněmi vzhůru složí do klína a splyne s tím, co stejně nikdo věrně zobrazit nedokáže.

320 Na autorovu obranu uved'me jednu výjimku, jež potvrzuje pravidlo: cyklus deseti litografií Sen, život
duše z roku 1915, ve kterém je o poznátú méně doslovný, ve výtvarném projevu příjemně fragmentální,
didakticky méně okatý.
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Summary

On theRoad
The Mystic and the Artist

The main intention of my dissertation is to examine the attitude of the mystic-artist

in the Czech art of the first half of the twentieth century. As the mystíc I define this

artist, who dedicates his entire life to searching for God- in aU of his forms.

In the introduction Bejore the Start I sket ch the spiritual milieu of the tirne.

In the first chapter lmages oj Gods I demonstrate the contemporary prototype of the

mystical f1uctuate person comparing two artist: Rudolf Adámek and Josef Váchal, who

were both deeply involved in many occultism organizations.

The second chapter TheWay to the Hereafter speaks comprehensively about the

movement of the spiritualism in Bohemia in those days. I focus on the artists, who

actively participated in spiritual séances, often having even played the role of spiritual

medium.

The third chapter Th? Way to the East deals with the oriental philosophies, which

thanks to the doctrine of H.P. Blavatsky entered into the lives of many Cz ech artists.

They started to practise yoga, studied buddhism and meditate. The new life style

inf1uenced also their art.

In the last, fourth chapter Thé! Mystical Ladder I tried to describe the way of the

mystic - artist step by step fr01'1 tLo, mental state of spiritual beginner to that of the

enlightened person.

In conc1usion I shortly compare the temperaments of the artists, whose lives and

artistic works helped me to reconstruct the fascinating mystic journey.
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