Jolanta Trojaková: Na cestě. Mystik a umělec. FFUK 2006

Oponentský posudek vedoucího práce.

Otázky spiritismu, okultismu, esoterismu, hermetismu ad. patří k nejpodstatnějším z hlediska širšího kulturního kontextu nejen českého umění od konce 90. let 19. století až do meziválečného období 20. století. Patrně žádná významnější studie, která by se zabývala poznáním dějin umění v tomto období, se jim nemůže vyhnout.

Diplomantka vybuodovala z mystiky jádro práce. Přitom se dostala k tématu šikovným trikem: sama sebe pasovala do role vypravěče, umělce-mystika, který je průvodcem cestou mystika, tak jak ji mohl provádět erudovaný adept Absolutna někdy v první dekádě našeho století za použití nesčetné literatury a příruček, které tehdy byly k dispozici a které Trojaková, soudě dle výborné informovanosti, přečetla. Již to je dle mého soudu výkon obdivuhodný. Na této cestě si autorka vybírá z dějin výtvarného umění ty umělce a jejich díla, která více či méně ilustrují různé mystické kroky, praktiky a akce. Jejich počet není rozsáhlý: Rudolf Adámek, Josef Váchal, Jan Zrzavý, Bohumil Kubišta, Jan Konůpek, František Bílek, František Drtikol, František Kupka.

Metoda Trojakové je opačná než standardní ikonografická analýza: nebere si nejprve dílo, které by se snažila „mystický“ interpretovat. Vytváří strategii „ideální“ mystické cesty s řadou dobových citátů, které tu a tam dokazují roztomilou salónnost dobového jevu. Ovšem nikdy se nesníží k bohorovné ironizaci. Vždy má s mystiky a jogíny sympatii a porozumění. A z velkého množství děl pak tu a tam vybírá příklady, které vhodně prokazují, jak se mysticko-okultní rétorika „dostává“ do obrazů a grafik.

To je podle mého soudu nejvýraznější hodnota práce. Díky takovému poměrování dobovým diskurzem mystiky se nově podívá na Kubištvu Epileptickou ženu, ale i na práce Josefa Váchala.

Přítom výklad je zaměřen na převyprávění procesu proměny mystika takřka dle dobových příruček. Téma, které by mohlo být napsáno až mrtvolně nudným způsobem, je zpracováno osobitým a svěžím slohem, kde pochopení pro praktiky mystiků se snoubí s mírným odstupem autorky. Ostatně právě sloh diplomantky je kladem práce: je čtivý, což vzhledem k tématu je slušný výkon, s řadou vtipných poznámek, takže čtenář, který by se jistě utopil v mystickém slabikáři, propluje četbou vlastně osvěžen. A to i tehdy, kdy je mu předkládána moudrost mystiků v řadě citátů, kterých je v práci nadstandardní množství, což by slabší oponentskou povahu mohlo odradit. K povaze práce to nejspíše patří, i když zde bych viděl možnosti redukce.

Celkově napsala Jolana Trojaková práci chytrou, promyšleně strukturovanou, rozhodně čtivou a ukázala na důležitost výkladu mystické ikonografie četbou zdola, tj. přímo do dobových pramenů (Weinfurter) a textů. Z těchto důvodů doporučuji plně práci k obhajobě.

V Praze 15.5. 2006

Doc. Vojtěch Lahoda